
 

 

 

1 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 16        

BUDILA, JUDEŢUL BRASOV 
Pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea  

autorităților administrației publice locale din anul 2024 

Telefon/fax:0268518153 

email: bv.budila@bec.ro 
 

   

 

 

H O T Ă R Â R EA 

nr.    14 / 05.06.2024 

privind înlocuirea unui membru al secției de votare 

 

 

Biroul electoral de circumscripţie comunală nr. 16 Budila,  prin președinte domnul Ghidarcea 

Lucian-Cristian, locțiitor domnul Hurducaciu Tudor-Mădălin, membru Țăreanu Gheorghe-Cosmin, 

membru Oțelaș Codruț-Nicolae, membru Bărbier Corina-Floriana, membru Coșniță Marina-

Alexandra, membru Bene Arpad, membru Marșavela Florin, membru Lupu Costel-Gheorghiță. 

           În data de 04.06.2024, la biroul electoral de circumscripție comunală a fost înregistrată cererea 

formulată de dl Zoltan Andrei, președinte al Alianței Dreapta Unită USR-PMP-Forța Dreptei, prin care s-

a solicitat înlocuirea doamnei Marșavela Alexandra, reprezentant al partidului politic Uniunea Salvați 

România, din funcția de membru a secției de votare nr. 315 din cadrul circumscripției, cu doamna Neamțu 

Andreea, reprezentant al partidului politic Uniunea Salvați România, motivul înlocuirii fiind acela că 

doamna Marșavela Alexandra este desemnată ca membru  în biroul secției de votare 439 Tărlungeni și a 

optat să funcționeze la acel birou. 

Potrivit prevederilor art. 43 alin. 2 din Legea 115/2015, pentru motive întemeiate, apreciate de la 

caz la caz, reprezentanții partidelor politice sau organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților 

naționale care participă la alegeri în birourile electorale pot fi înlocuiți, la cererea celor care i-au propus, 

cu aprobarea biroului electoral ierarhic superior, până în preziua votării, iar în caz de deces, îmbolnăviri 

sau accidente, chiar și în ziua alegerilor. 

Având în vedere că motivele de înlocuire invocate în solicitare se circumscriu celor prevăzute de 

dispozițiile legale anterior menționate, cu unanimitate de voturi, 

 



 

 

 

2 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR.  16 BUDILA,   CU  VOTURI 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aproba înlocuirea doamnei Marșavela Alexandra, reprezentant al partidului politic 

Uniunea Salvați România, din funcția de membru a secției de votare nr. 315 din cadrul circumscripției, cu  

doamna Neamțu Andreea, reprezentant al partidului politic Uniunea Salvați România. 

               Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publicului prin afișare la locul de afișaj special 

amenajat la sediul Biroului electoral de circumscripţie comunală nr.  16  situat la adresa comuna Budila, 

str. Principală, nr. 261, jud. Brașov și prin postarea la secțiunea creată pe site-ul www.budila.ro   

 Art. 3. Personalul tehnic auxiliar va proceda la informarea de îndată a președintelui secției de 

votare cu privire la modificarea dispusă prin prezenta hotărâre.  

 

              Dată azi, 05.06.2024    

 

 

Președinte Ghidarcea Lucian-Cristian 

 

Locțiitor Hurducaciu Tudor-Mădălin 

 

Membru   Țăreanu Gheorghe-Cosmin  

 

Membru  Oțelaș Codruț-Nicolae 

 

Membru  Bărbier Corina-Floriana 

 

Membru  Coșniță Marina-Alexandra 

 

Membru  Bene Arpad 

 

Membru  Marșavela Florin 

 

Membru  Lupu Costel-Gheorghiță 

 

http://www.budila.ro/

